
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Francavilla Marittima 
 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
N.310 DEL28/08/2024  /  REG.GEN. N. 416 DEL 28/08/2024 

 
OGGETTO: 
Lavori di "Demolizione edificio scolastico corpo B - codice edificio 0780560042 - 
codice plesso CSMM82401Q e nuova costruzione dell'edificio scolastico per 
l'infanzia e primaria del Comune di Francavilla Marittima". Liquidazione 3° SAL in 
favore della ditta Imp. LLPP Ciro Scaramuzzo - CUP: E13H19000150001 - CIG: 
8407965835 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 08/08/2024 Prot. n. 5465, con il quale il sottoscritto Geom. Francesco 
Praino veniva nominato Responsabile del Settore Tecnico; 
 
PREMESSO: 
 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 11.02.2020, esecutiva a norma di legge,    è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Demolizione dell’edificio scolastico “Corpo B” 
– Codice Edificio 0780560042 – Codice Plesso CSMM82401Q  e nuova costruzione dell’edificio 
scolastico per l’infanzia e primaria del Comune di Francavilla Marittima Centro” – CUP: 
E13H19000150001, redatto dalla R.T.I. con capogruppo Arch. Mario Pio Longo e mandanti Arch. 
Antonio Ramundo, Ing. Ruscelli Raffaele e Ing. Alessio Malizia, all’uopo incaricata, per l’importo di € 
1.159.240,00, di cui € 784.860,00 per lavori ed oneri di sicurezza a base d’asta ed € 255.062,93 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 

 che con Determina Dirigenziale  n° 44 Reg. Gen. n. 66 del 19/02/2020 si è proceduto ad indire determina 
a contrarre per l’affidamento dei lavori; 

 che  con Determina n° 8 reg. gen. n. 36 del 28/02/2020 la Centrale Unica di Committenza ha attivato le 
procedure di gara; 

 che con Determina Dirigenziale n. 76 reg. gen. n. 125 del 16/03/2020  è stato disposto l’annullamento 
della procedura di gara  a causa dello stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da COVID-19; 

 che con Delibera di G.M. n. 56 del 15/07/2020 è stato approvato il nuovo quadro economico in quanto 
con Delibera di G.M. n. 45 del 24/06/2020 si è proceduto all’approvazione diagnosi energetica per 
richiesta contributo a valere sui fondi del conto termico GSE per l’Edificio Scolastico n. 0780560042 – 
Codice plesso CSMM82401Q in considerazione della possibilità di cumulare i fondi del Conto Termico 
2.0 – GSE richiesto per interventi di efficienza energetica (D.M. del 16/02/2016); 

 che con Determina Dirigenziale  n° 252 reg. gen. n. 385 del 17/08/2020  si è proceduto ad indire 
determina a contrarre per l’affidamento dei lavori, approvazione documenti di gara e trasmissione atti alla 
CUC per attivazione procedure di gara; 

 che con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n° 1 reg. gen. n. 8 del 
08/01/2021 l’appalto dei lavori di che trattasi è stato aggiudicato, in via definitiva, alla Ditta LL.PP. 
Scaramuzzo Ciro con sede a Vaccarizzo Albanese (CS) Via S. Nicola n. 51 – P.IVA: 033239900783 per 
l’importo di €. 734.317,65 di cui €. 711.457,65 per lavori al netto del ribasso offerto del 6,999% ed €. 
22.860,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA nella misura di legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che con Determina Dirigenziale n. 13 reg. gen. n. 75 del  21/01/2021 si è proceduto alla presa d’atto 
aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi per come disposto nella determinazione della Centrale 
Unica di Committenza; 

Visto il contratto n. 170 di Rep. sottoscritto in data 07.07.2021, registrato all’Ufficio delle Entrate TDR – 
Cosenza – TDR Ufficio Territoriale APSRI, al n. 12340 del 14/07/2021 Serie 1T; 
Visto il verbale di consegna dei lavori in data 15/07/2021; 
Vista la determina dirigenziale n. 404 reg. gen. n. 633 del 16/12/2021 con la quale è stato approvato e 
liquidato il 1° SAL; 
Vista la determina dirigenziale n. 209 reg. gen. n. 340 del 15/06/2022 con la quale è stato approvato e 
liquidato il 2° SAL; 
Visto lo Stato di Avanzamento dei Lavori n° 3 a tutto il  05.04.2023,  nell’importo di €. 397.006,42  al netto 
del ribasso del 6,999% redatto dalla Direzione Lavori ed acquisito  al protocollo n° 2644 in data 24/04/2023; 
Visto il Certificato di pagamento n° 3 per il pagamento della rata n. 3  di  €. 106.020,00 al netto delle ritenute 
ed oltre IVA nella misura del 10% pari ad €. 10.602,00 per un totale di €. 116.622,00; 
Vista la determina dirigenziale n. 203 reg. gen. n. 292 del 11/05/2023 con la quale è stato approvato il 3° 
SAL ed il Certificato di pagamento n° 3 su esposti; 
 
Vista la fattura n. 9/FE del 26/04/2023 acquisita al protocollo generale di questo Ente n. 2730 in data 
28/04/2023  nell’importo di €. 116.622,00 comprensivo di IVA nella misura del 10% pari ad €. 10.602,00 
emessa dall’Impresa LL.PP. SCARAMUZZO CIRO per lavori di “Demolizione dell’edificio scolastico 
“Corpo B” – Codice Edificio 0780560042 – Codice Plesso CSMM82401Q  e nuova costruzione dell’edificio 
scolastico per l’infanzia e primaria del Comune di Francavilla Marittima Centro – TERZO  SAL”; 
Visto il certificato di regolarità contributiva (DURC on line) Numero Protocollo INAIL_43750337, con data 
richiesta 16/05/2024 e scadenza validità 13/09/2024, dal quale risulta che l’Imp. LL.PP. SCARAMUZZO 
CIRO è in regola con il pagamento agli Enti Previdenziali; 
 
Preso atto che il ruolo di RUP è stato affidato al Geom. Francesco Praino con DGM n. 80 del 27/08/2024 in 
sostituzione dell’Arch. Marcello Martino;     
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
 

D E T E R M I N A 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 Di liquidare, in favore dell’Impresa LL.PP. SCARAMUZZO CIRO – P.IVA: 03339900783 la somma di 

€. 106.020,00 oltre IVA al 10% pari ad  €. 10.602,00 e così per complessivi €. 116.622,00 a saldo della 
fattura n. 9/FE del 26/04/2023 acquisita al protocollo generale di questo Ente n. 2730 in data 28/04/2023  
avente ad oggetto: lavori di “Demolizione dell’edificio scolastico “Corpo B” – Codice Edificio 
0780560042 – Codice Plesso CSMM82401Q  e nuova costruzione dell’edificio scolastico per l’infanzia 
e primaria del Comune di Francavilla Marittima Centro –TERZO SAL”; 

 Di accreditare l’importo da corrispondere direttamente all’Agenzia delle Entrate, in virtù delle direttive 
“SPLIT PAYMENT” l’importo di € 10.602,00 relativa alla stessa fattura per IVA al 10%; 

 Di dare atto che i lavori sono finanziati con fondo di cui all’art. 1 comma 140 Legge n. 232/2016 – DM 
(MIUR) n. 1007/2017 e la spesa è imputata ai Cap. 7130/20 e 7130/22 del Bilancio 2024; 

 Di dare atto che per il presente procedimento sono attribuiti i seguenti codici: CUP: E13H19000150001 
e CIG: 8407965835; 

 Di dare atto che il RUP è il Geom. Francesco Parino, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 Di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario per il prosieguo di competenza, dando atto che si 
procederà ad effettuare il mandato di pagamento  ad avvento accreditamento delle somme da parte 
dell’Ente finanziatore; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Di avvertire che, ai sensi del 4°comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  documenti amministrativi, avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso: 
 giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro, ai sensi dell’art. 2, lett. b e art. 21 della legge n. 1034/1971 e 

ss.mm., entro il termine di sessanta giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza   

 straordinario al Presidente della repubblica per i motivi di legittimità, entro 120 giorni decorrenti dal    
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                      
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione n. 416/310 del 28/08/2024: 
Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 

 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 
18-8-2000 N.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 non comportando impegno di spesa non sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario; 
 Il Responsabile del Servizio 

Geom. Francesco Praino 
F.to:  

 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Vista la suesposta determinazione n. 416/310 del 28/08/2024 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Giovanni SANTO  
 

  
 
Per copia conforme all'originale esistente agli atti del Servizio 
  
Francavilla Marittima, lì 29/08/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. PRAINO Francesco 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 29/08/2024 - 
Reg. Pubbl. N. . 
Prot. N. _______ e vi rimarrà per la durata di 15 giorni. 
 
 
 

 
Il Responsabile 

F.to: Geom. PRAINO Francesco 
 

 
 
  


